
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind finanțarea meselor acordate unor categorii de preșcolari înscriși în grădinițele de stat din                    
Sectorul 6 al Municipiului București, la grupele cu program prelungit, în anul școlar 2023 – 2024 

 
 
Având în vedere Referatul de aprobare al consilierului local Alexandru Valeriu Gâdiuță,                 

Nota de fundamentare a Adminstrației Școlilor Sector 6 nr. 7958/03.08.2023 și Raportul de specialitate 
al Direcției Generale Economice nr. 35520/04.08.2023, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1,                 
nr. 4 și nr. 5 şi amendamentul d-nei consilier local Gabriela Popescu; 

Ținând seama de:  
-Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările și completările ulterioare; 
-Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar;  
-Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- Ordinul Ministrului Educației nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;  
- Ordinul Minstrului Educației nr. 3800/2023 privind structura anului școlar 2023-2024;  
În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) 

lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. (1) Se aprobă finanțarea în cuantum de maxim 26 lei/preșcolar/zi de prezență,                 

pentru asigurarea meselor oferite în grădinițe, în cadrul programului prelungit, preșcolarilor înscriși în 
grădinițele de stat din Sectorul 6 al Municipiului București, la grupele cu program prelungit care se 
află într-una din următoarele situații: 

 a) provin din familii pentru care s-a realizat o anchetă socială, de către instituțiile și autoritățile 
publice cu atribuții în acest domeniu, care demonstrează starea de vulnerabilitate socială (ex: riscul de 
abandon școlar, sărăcie, excluziune socială, etc.);  

b) provin din familii care au realizat în ultimele trei luni un venit mediu net lunar pe membru 
de familie mai mic sau egal cu salariul minim net pe economie.  

(2) În cazul în care valoarea meselor zilnice pentru programul prelungit depășește valoarea 
finanțată, diferența va fi suportată de către părinții/reprezentanții legali ai preșcolarului. 

(3) Beneficiarii menționați la alin. (1) vor primi aceleași alimente/feluri de mâncare ca 
preșcolarii pentru care contravaloarea meselor este asigurată integral de către părinți/reprezentanții 
legali.  

(4) Părinții preșcolarului trebuie să depună la unitatea școlară o declarație pe propria răspundere 
prin care sunt de acord să anunțe eventualele modificări ale veniturilor realizate, ori de câte ori acestea 
se produc. 

Art. 2. (1) Finanțarea se acordă pentru anul școlar 2023-2024, fără să depășească suma de 
1.404.000 lei și va fi alocată grădinițelor de stat din Sectorul 6 al Municipiului București de la bugetul 
local al Sectorului 6, prin Administrația Școlilor Sector 6.  

 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
 
 

 
(2) Sumele reprezentând finanțarea/preșcolar/zi vor fi virate lunar, în avans, unităților de 

învățământ pe baza numărului de preșcolari înscriși la programul prelungit.  
(3) Eventualele diferențe constatate la sfârșitul lunii între sumele virate în avans și listele de 

prezență întocmite la nivelul unităților de învățământ vor fi deduse din suma achitată în avans pentru 
luna următoare. Nu vor fi decontate decât mesele din zilele în care preșcolarul a fost prezent la 
grădiniță.  

Art. 3. Răspunderea cu privire la pregătirea și servirea mesei, gestionarea resturilor menajere 
rezultate, încheierea contractelor și acordurilor necesare cu furnizorii alimentelor, personalul implicat 
și cu părinții/reprezentanții legali ai preșcolarilor, precum și îndeplinirea tuturor condițiilor legale 
revine unității de învățământ.  

Art. 4. (1) Cererile privind finanțarea meselor categoriilor de preșcolari prevăzuți la art. 1                
alin. (1) se depun de către părinți/reprezentanți legali, la unitatea de învățământ la care preșcolarul este 
înscris pe tot parcursul anului școlar.  

(2) Cererile trebuie să conțină și o declarație pe proprie răspundere cu privire la veridicitatea 
datelor furnizate. În cazul categoriilor de beneficiari menționate la art. 1 alin. (1) lit. b), cererea trebuie 
să includă și mențiunea cu privire la numărul de membri ai familiei care locuiesc și se gospodăresc 
împreună.  

Art. 5. Încadrarea în categoriile menționate în art. 1 alin. (1) se va face la nivelul unității de 
învățământ, de către persoanele desemnate în acest scop, pe baza următoarelor documente:  

5.1 pentru categoriile menționate la lit. a), un document emis de instituția care a efectuat 
ancheta socială;     

5.2 pentru categoriile menționate la lit. b), adeverințe de venit emise de A.N.A.F. pentru 
ultimele 3 luni anterioare depunerii cererii.  

Art. 6. (1) Prevederile prezentei hotărâri vor fi afișate/publicate, atât la avizier, cât și pe                
site-ul unităților de învățământ. 

 (2) D.G.A.S.P.C. Sector 6 va afișa/publica, atât la avizier, cât și pe pagina de internet a 
instituției, prevederile prezentei hotărâri și va lua măsuri pentru informarea potențialilor beneficiari 
din rândul persoanelor pe care la are în evidență. Documentele menționate la punctul 5.1 al art. 5 se 
pot trimite direct către unitatea de învățământ, la solicitarea acesteia sau a Administrației Școlilor 
Sector 6, cu acordul părintelui/reprezentantului legal.  

Art. 7. Pe parcursul implementării prezentei hotărâri,  grădinițele de stat din Sectorul 6 al 
Municipiului București, cu grupe cu program prelungit răspund de respectarea condițiilor legale 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare. Orice formă de discriminare care 
are ca scop sau rezultat restricționarea accesului unor beneficiari/categorii de beneficiari la finanțările 
oferite în baza prezentei hotărâri, se sancționează conform legii. 

Art. 8. (1) Primarul Sectorului 6, Directorul executiv al Adminstrației Școlilor Sector 6, 
precum și directorii grădinițelor de stat din Sectorul 6 al Municipiului București, cu grupe cu program 
prelungit vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6.  

Art. 9. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                                             din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                                Secretarul general al Sectorului 6,                 
                                                                                                                      
 
                                                                                                                             Demirel Spiridon 
 
Nr.: 164                                                                                                                        
Data: 17.08.2023 

__________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 


